195 *Dicite, Dardanidae: supra dixit „nuntius ingentis ignota in veste reportat advenisse viros“ et revera, si aetates considerentur eorum qui ante urbem per ludum bellicis certaminibus exercebantur, potuerunt et formam mirari hominum et nescire qui essent; non enim vestitu primaevi eorum genus poterant nosse, ut Troianos esse perferrent; sed ubi ad Latinum ventum est, hominem longaevum atque prudentem et usu in omnibus instructum, et vestis eorum habitum vidi, continuo scivit esse Troianos ideoque sic coepit: dicite, Dardanidae; verum, ne Troiani mirarentur nomen suae gentis a Latino prolatum, addidit neque enim nescimus et urbem et genus. superfluum quippe ei visum est quaerere quod videndo cognoverat; si enim non nosset intelligere ex habitu homines, dicaret qui estis aut unde? omissa sunt igitur ista et in compendio fuerunt; opinionem enim habuit maximam Troia, cum floreret felicitas eius, et de adversis facta omnibus fuerat notior. illud tamen quod necessario fuerat requiendum subdidit, † auditique advertitis aequore cursum: auditum aliquem secuti venistis? quid petitis? intellexerat*

<sup>4</sup> priore dedit ore V.    <sup>6</sup> detulit — faceret corruptit ed.  
<sup>7</sup> se V enim se ed. | praebuit ed.    <sup>11</sup> formam V ed I f.·mam  
 ed F.    <sup>12</sup> vestitum promovere V vestitu primaevi (cf. 441)  
*eorum* nos vestium primo vere ed.    <sup>13</sup> proferrent ed.    <sup>15</sup> vestis  
 om. ed.    <sup>20</sup> quippe V enim ed.    <sup>21</sup> si enim V si ed. | nosset V  
 (cf. 824) posset ed.    <sup>23</sup> fuerunt V posita sunt ed.    <sup>25</sup> tamen V  
 tantum ed.    <sup>27</sup> auditum aliquem se uti venistis V secuti nos  
 „dicit auditu ut demonstraret se ab aliquo audivisse unde ve-  
 nissent Troiani“ temere substituit ed.: Don. *auditu quo* (aliquo)  
 legisse videtur et lemmatis verba pro interrogatione accepit, ut  
*requirendum* docet, sed crucem affigere malui quam corrigeret.

enim aliquid eos velle postulare. *quae causa rates?* quae-  
 siit causam qua factum est ut remotis regionibus ceteris  
 ad Italiam venissent. *aut cuius egentis litus ad Ausonium*  
*tot per vada caerulea vexit?* aut cuius rei egentes tantum  
 5 laborem suscepistis? ut autem evidentiorem faceret in-  
 terrogationem suam, haec adnexuit: *sive errore viae:* via  
 pelagi non in undis, sed in caelo est, denique, cum nubes  
 obducuntur nec videntur sidera, nauta fertur non quo  
 scit aut instituit tendere, sed quo duxerint venti: ut ipse  
 10 alio loco (3, 201) Vergilius ait „ipse diem noctemque  
 negat discernere caelo nec meminisse viae media Palinurus  
 in unda“. *seu tempestatis acti, qualia multa mari nautae* 200  
*patiuntur in alto:* novi, inquit, non solas tempestates sed  
 et multa alia nautis accidere, cum in alto sunt pelagi.  
 15 complevit interrogationum textum, incipit iam prosequi ea  
 quibus offert benivolentiam ante petitionem aliquam securos  
 efficiens. *fluminis intrastis ripas portuque sedetis, ne*  
*fugite hospitium:* nec reprehendit quod Troiani fecerant  
 auctoritate sua et aliud obtulit quod excederet hospitium  
 20 litoris. quod, inquit, ripa vos fluminis tenet et portus,  
 venite potius et hospitio nostro iungimini. hospitii signi-  
 ficatio et domus habitationem tenet et gratiam iungendae  
 amicitiae. utrumque igitur Latinum obtulisse manifestum  
 est in eo quod dixit ne fugite hospitium neve ignorete  
 25 Latinos. addidit suam et suorum laudem, ut optimorum  
 se amicitias sortituros intellegenter: *neve ignorete Latinos,*  
*Saturni gentem, haut vinclo nec legibus aequam, [sponte*  
*sua veterisque dei se more tenentem]:* debetis, inquit, nosse  
 Latinorum Saturniam gentem nec metu legum, sed natura  
 30 mansuetam. cum ipse dixisset quid petitis, praevenit

---

1 *quaesite* V *quaesivit* ed. 2 *ceteri* V corr. ed. 4 *aut*  
 in lemmate *at* in *interpr.* V ed. corr. U. 13 *solas* V *solum* ed.  
 14 *accedere* V corr. ed. | *pelago* ed. 16 *cuius offerit* V corr.  
 ed. | *ante* V *atque* HU ed. 18 *auspitiū* (et infra) V.  
 20 *quod inquit* V ed. *quid i.* H fortasse recte. 27 *sponte*—  
 28 *tenentem* deest in V, sed explicatur. 29 *ne metu* V *non*  
*m.* ed.

eorum postulatum et ultro obtulit quod sperabat petituros. melius enim fuit sponte ingerere quod poscentibus non fuerat negaturus in eo ipso cumulans beneficium, ut eorum amicitiam offerret qui a Saturno genus et originem 205 ducerent. *atque equidem memini (fama est obscurior annis)*<sup>5</sup>

*Auruncos ita ferre senes: veterem satis memoriam replicat non tantum sibi vitio antiquitatis obscuram verum etiam Auruncis senibus tenuiter notam, qui referre consuescent quae infra tenuit. his, inquit, ortus ut agris Dardanus Idaeas Phrygiae penetravit ad urbis Thraeici- 10 amque Samum, quae nunc Samothracia fertur. hinc illum 210 Corythi Tyrrhena ab sede profectum aurea nunc solio stellantis regia caeli accipit et numerum divisorum altaribus auget: omnibus modis adstruens benivolentiam suam multis generibus ostendit eos habere debere fiduciam praesumendi, 15 adeo ut adserat inter Troianos et Italos nullum generis esse discriminem. licet obruerit, inquit, longa temporum series veritatem, novatur tamen cum relationibus senum, transit ad posteros. Auruncis quippe, ut memini, referentibus habeo conpertum Dardanum in his genitum terris 20 profectum esse ad Phrygiam, inde isse ad Thraeiciam Samum, quae posterioribus saeculis Samothracia dicta est, a Corytho vero ad caelum esse sublatum et merito inlustris vitae relatum inter deos. unde coepit inde conclusit dictionem suam; nam incipiens dixit „dicite, Dar- 25 danidae“ et quod clausum inter initia fuit aperuit in fine, ut Troiani non tantum de nova amicitiae coniunctione verum etiam de adfinitatis fiducia gloriarentur.*

*Dixerat, et dicta Ilioneus sic voce secutus: licet ille 20 interrogationem suam relevaverit offerendo Troianis quae*

---

2 ingredere VH ingerere OU ed. 9 quae infra tenuit VU meminit? quae inter tenuit H quae itenunt O quae sequuntur ed. | his inquit ut V his ortus ut ed. 12 a sede ed. 19 transit ad V deinde interpos. ed. 23 chorintho V (supra recte). 24 conclusit V concluxit H conduxit OU ed.: ergo in communi exemplari concluxit fuisse videtur, quod H reddidit, ceteri falso emendaverunt.

fuerant petituri, tamen respondendum omnibus fuit. idecirco Ilioneus haec post Latini dicta prosecutus est et, quia principiorum sollemnitas non adeo necessaria videbatur in ea causa in qua Latinus ipse benivolum se demonstraverat et plus quam optari potuissest iam sponte contulerat, tamen non intermisit principiorum formam nec in totum prosecutus est. ait enim *rex, genus egregium Fauni*; hoc est enim principium. quod est brevissimum, si verba considerentur, si vero brevitatis ipsius intellectum placeat 10 considerare, inveniemus late diffusum. rex inquit: a fortuna sumpta laudatio; quid enim felicius eo qui teneat regnum, qui populos regat, qui condat leges, in cuius incolumente constituatur omnium salus, qui redundet divitiis et qui omnis honore atque auctoritate praecellat?

15 genus egregium: plus voluit esse nobilem nasci quam fieri. Fauni inquit: elegit unum de omnibus Latini patribus cuius nomen insereret laudi, licet nominando genus egregium omnis eius tetigerit retro maiores ipsumque Faunum qui fuit ex ipsis. forsitan quaeratur unde Ilioneus 20 recens ad Italiam genus Latini tam cito nosse potuerit. mirandum non est id facile nosse potuisse quod ingressuro domum regis in ipso vestibulo constat ingestum. incipit iam post principiorum brevitatem quae sita ante narrare, sed non eodem ordine quo sunt proposita, in 25 quo nullum est vitium; in his enim hoc quaeritur, ut omnibus tunc rogatis occurrat. *nec fluctibus actos atra subegit hiems vestris succedere terris nec sidus regione viae 215 litusve fefellit:* quam cito et quam breviter totum dixit! venientis ad te, inquit, nec vis maior tempestatum aut 30 impetus maris invitatos inpulit nec error induxit. *consilio*

9 brevitatem ipsius intellectus ed. 14 omnis V omni ed.  
 15 nubilem V. 17 inserere V corr. ed. 18 egregium V om-  
 nium add. ed. 19 quaeritur ed. 20 regens ad V recens ve-  
 niens ad ed. | potuerit V -rat ed. 21 ingressuro V -sum ed.  
 -80 ed. post. 23 iam om. ed. | quae sita V quae sita ed.  
 quae sita ante nos. 24 ne adeo V non eo ed. non eodem nos.  
 27 terris V tectis ed. 29 aut V nec ed.

*hanc omnes animisque volentibus urbem adferimur: voluntate potius nostra et uno omnium consilio communique tractatu ad hanc urbem sumus advecti. pulsi regnis, quae maxima quondam extremo veniens Sol aspiciebat Olympo:* non potuit altitudinis moenium melius instar ostendere; <sup>5</sup>  
*sol enim cum exoritur et adhuc in exordio mundi est perindeque in humili, nihil videt primo nihilque contingit nisi quod altissimum ceteris fuerit. dixit laudem moenium civitatis suae quae fuerunt, cum incolumia perdurabant, venit ad hominum praedicationem, quae <sup>10</sup> commendationis, non iactantiae causa interposita est, simul ut adfinitatem Latini cum sua suorumque monstraret esse coniunctam perindeque ab eo alienos non esse qui rogarent. quod ipsum non frustra prosequebatur apud eum qui omnem vetustatis ordinem nosset, usque <sup>15</sup> adeo ut seriem rerum Latinum dicentem ante momentum audisset. ab Iove principium generis: plus Ilioneus dixit quam Latinus; Latinus quippe dixit Dardanum ex Italia genitum dedisse originem Teucris, Ilioneus vero ait Iovis nostri auctor est generis, quod usque adeo laudabile fuit, <sup>20</sup> ut hoc iterum repetisset dicens *Iove Dardana pubes*  
<sup>220</sup> *gaudet avo, ecce et tertio rex ipse Iovis de gente supra* prema. confirmandae veritatis causa eandem rem non semel, sed secundo et tertio repetivit nominans Iovem, quo nullus potior esset, Iovis, inquit, caput est generis <sup>25</sup> nostri. ecce non recusavit Dardanum, sed posterioris hunc temporis dixit et non a Dardano coepisse Troianorum genus, sed a Iove, qui esset diis omnibus potior. denique addidit Iove avo gaudet posteritas Dardani, quem Latinus dixerat ex Italia profectum ad Troiam. et, quia <sup>30</sup> in omni genere Troianorum nullus potior fuit, solum frequenter nominat, de ceteris tacet nec inmoratur in*

7 que om. ed. 8 ceteris om. ed.: cf. 3, 249. 12 cum suorum que V cum sua suorumque ed. 16 docentem ed.  
 19 iovis (et infra) V Iuppiter ed. 20 quousque V quod usque nos usque om. ed. 21 iterum V interim ed. 26 recusat ed.  
 28 notior V ed. potior nos. 31 solum V s. eum ed. 32 nec V et ed.

nomine Dardani, quem Latinus veterum fabulis recognitum habuisse testatus est, sed strictim transit. cum vero venisset ad nomen regis sui, quem procul dubio ceteris meliorem debuit demonstrare, ait rex ipse Iovis de gente  
 5 supra: supremam sic dixit, quomodo ait (49) „tu sanguinis ultimus auctor“, ut enumeratione maiorum ipse videatur in fine. proximiorem tamen dixit Aenean Iovi quam ceteros, quoniam nepos fuit. *Troius Aeneas tua nos ad limina misit:* debuit hoc loco subiungi causa  
 10 propter quam missi videbantur, sed causam causae primo subiecit, ut procurata miseratio facilius quod optabat eliceret. idcirco dilata petitione subnexuit *quanta per Idaeos saevis effusa Mycenis tempestas ierit campos, quibus actus uterque Europae atque Asiae fatis concurrerit orbis*  
 15 *audiit et siquem tellus extrema refuso submovet oceano et* 225 *siquem extenta plagarum quattuor in medio dirimit plaga Solis iniqui:* quae calamitas oppressit Troiam ex ordine fuerat referendum, ut posset ex duris adversisque moveri miseratio, sed removendae fuerant morae, ut mature posset  
 20 effectus legationis inpleri. utramque igitur temperat partem, ut tangat haec nec tamen in ipsis diutius commoretur, usus conpendio relationis et eo quo maiorem miseratio moveret affectum; quicquid enim non tacet fama et quod ad caeli usque partis et ultra oceanum perfert constat esse  
 25 durissimum; bona quippe vel adversa pro qualitate sui habent famam et magis mala quam bona. ait igitur Ilioneus quid repetam nostrorum malorum textum, cum tempestatis illius violentiam acerbitatemque infandam fama referente confidam tuis auribus cognitam, cum hanc  
 so ad finem quoque mundi et ultra siderum metas credam

---

8 *nepos* V *Iovis* n. ed. 10 *videbantur* V *fuerant* HOU ed.  
 12 *elegret* V *eligeret* ed. *eliceret* nos. 15 *siquem* (et infra) V.  
 17 *oppressit* V *oppresserit* ed. 18 *possit* V *posset* ed. 24 *usque* V *vel qui* HOU om. ed. | *perfert* V *perfertur* ed. 25 *durissimum* V *firmissimum* ed. | *sui* V *sua* ed. 27 *textum* V  
*contextum* (ut solet) ed. 29 *cum hanc ad finem* V *temere mut.* ed.

pervenisse? clades tamen ipsas ex eo metire et quid  
 emerserit fato confligentibus duabus orbis partibus, Asia  
 scilicet et Europa. *diluvio ex illo*: non dixit bello, sed  
 diluvio; bello quippe confecto aliquid superat quod superi-  
 oris temporis indicia monstrando testetur, post diluvium 5  
 vero nihil remanet, quicquid invenerit tollet. *tot vasta*  
*per aequora vecti*: post calamitatem gravissimam belli  
 deterior nos casus exceperit; nam sensimus maria et longa  
 et gravia nec unius tantum, sed plurimorum litorum.  
 movit ecce necessariam miserationem; quis enim non do- 10  
 leret eos quos ex superiore imperii culmine saeviens for-  
 tuna deiecit? dehinc mira poscendi arte ipsam petitionem  
 inducit ostendens negandam non esse, facilem vero com-  
 modamque praestanti, quod in omnibus suasoriis necessa-  
 rium est, quotiens aliquid postulamus. *diis*, inquit, *sedem* 15  
*exiguam patriis*: ecce et modicum quid petit et diis concedi  
 postulat sedem hoc est templum (ubicumque enim de-  
 orum simulacula fuerint templum est) et ostendit sacri-  
 legium esse, si illis sedes vel maxime exigua denegetur.  
 quanta laude talis petitor dignus! quantum pius erga 20  
 deos et religiosus invenitur qui omissa hominum interim  
 causa diis primitus, quos secum Aeneas advexerat, de-  
 siderat provideri! si tamen agendi artem consideremus,  
 in una petitione inveniemus et alteram. cum enim dicitur  
 deos esse patrios, quis numinibus tribuat sedem cultore de- 25  
 specto? unde eo res redit, ut deorum facta commemora-  
 tione etiam hominibus sedes latenter postulata videatur.  
 illud tamen quod ad homines pertinebat nec onerosum fuit  
 230 nec aliqua ratione difficile. *litus*, inquit, *rogamus innocuum*  
*et cunctis undamque auramque patentem*: quid tam huma- 30  
 num et tam simplex, morari velle in litore, nullius

---

2 *emerserit fracta* V *fracta* om. ed. *fato* nos cf. v. 224.  
 4 *quippe* V *quidem* HOU ed. 5 *indicia* V *initia* ed. 6 *quic-  
 quid* V *sed qu.* ed. | *invenit* ed. | *tollet* V *tollit* ed. 10 *mo-  
 vit* V *loca novimus* ed. | *necessaria* V. 11 *eos* V *de iis* ed.  
 14 *omnibus* V *orationibus* ed. 20 *erga deos* om. ed. 25 *pa-  
 triuos* V. 29 *litus* inquit V *litusque* omissio inquit ed.

molestiam pati, nullum onerari praesentia peregrini, uti  
 aura, quam omnibus praestitit rerum natura communem,  
 et habere aquae perennis copiam, quae nescit detrimenta,  
 cum tollitur de sinu fontis aut de cursu fluminis rapitur?  
 5 *non erimus regno indecores:* superbum et arrogans fuit  
 dicere ornabit te societas nostra, temperavit dictum et  
 ait non tales sumus, ut pudeat te in amicitiam suscepisse  
*Troianos.* nec *vestra feraetur fama levis:* nec pro levi  
 ducimus quicquid in praesenti praestiteris. *tantive abolescat*  
 10 *gratia facti:* aut istiusmodi factum aliqua ex nostris  
 sensibus deterget oblivio. nec *Troiam Ausonios gremio*  
*excepisse pigebit:* gratulabuntur Ausonii nos sibi amicitiae  
 foederibus esse coniunctos. hoc genere commodius fore  
 generaliter spondet; specialitas enim, si definiret futuri  
 15 temporis spem, fieret levior, in infinito vero promisso plus  
 sentitur quam potest exhiberi. post multa quae suadenter  
 locutus est adhibet iuriurandum cum laude regis sui:  
*fata,* inquit, *per Aeneae iuro dextramque potentem, sive fide* 235  
*seu quis bello est expertus et armis:* laudat quoque eius  
 20 fidem, quae vel maxime negotio novae amicitiae et firmati  
 foederis fuerat necessaria. ecce addit aliud, quo ostendat  
 concedendi necessitatem et meritum potentium cumulet:  
*multi,* inquit, *nos populi, multae (ne temne, quod ultro*  
*praeferimus manibus vittas ac verba precantia) et petiere*  
 25 *sibi et voluere adiungere gentes:* multi populi rogaverunt  
 volentes sibi adiungi societatem nostram: nec dixit qui  
 nec dixit quanti, ut quod adserebat extolleret. multae:  
 hic suspendenda pronuntiatio est, quoniam interposuit  
 rem necessariam; et ne contemnas, inquit, personam  
 30 supplicum, quia ultro venimus preces tibi fundentes: et  
 rogaverunt nos multae gentes et voluerunt multi populi

---

1 *onerari* V -re ed. 9 *abolescat* V *abolescit* ed. 17 *sui*  
*dicens omisso* 18 *inquit* ed. 20 *firmati* V -tis ed. 21 *quo* V  
*quod* ed. 23 *multi inquit* V *dicit enim multi* ed. 25 *roga-*  
*verunt* V r. nos ed. 27 *adserebat* V *afferebat* ed. \ *multa* V ed.  
*multae* nos. 29 *nec* V *ne* ed. | *personam* V -nas ed. 30 *et*  
*rogaverunt* V r. *enim* ed. 31 *voluerunt* V *nos* add. ed.

sibi coniungi. tractatus hic magnus est, ut credibile fiat quod non poterat credi. gentes enim plures, plurimi populi, quos nulla quaerendorum auxiliorum necessitas cogeret, quando poterant aliorum adminiculum quaerere, nisi quia muniri fortiore manu et meliorum accessu ornari cupiebant? unde quia potuit dici si rogati estis, cur non est factum quod petebamini et supplices nunc esse maluistis? huic parti mox occurrit dicens *sed nos fata*  
 240 *deum vestras exquirere terras imperiis egere suis: dimi-*  
*simus, inquit, commodum nostrum et compendium rema-*  
*nendi et rogantis non sprevimus, sed deorum iussa quibus*  
*ad has terras agebamur praeponenda credidimus. haec*  
*dicendo nonnullum metum ingerit audienti, ne auderet*  
*negare quod promiserant numina. hinc Dardanus ortus,*  
*huc repetit: nec nos, inquit, huc aestimes novos venisse,*  
 15 *sed Dardanum remeasse cum suis, nec incognita peteret,*  
*sed repetere originem nostram. iussisque ingentibus urget*  
*Apollo Tyrrhenum ad Thybrim et fontis vada sacra Numici:*  
*Apollo haec fieri iussit et sui auctoritate nominis coegit*  
*et inpulit potestate, ut quaereremus Thybrim et Numici*  
 20 *venerabilem fontem. multis generibus adstruxit petitionem*  
*suam: rogavit, terruit, denuntiavit inhumanum fore, si*  
*sperneret suos, sacrilegium quoque incursum, si deorum*  
*iudicium refrigeratione violaret. dat tibi praeterea fortunae*  
*parva prioris munera, reliquias Troia ex ardente receptas:*  
 25 *praeterea importune positum videbitur, quoniam nihil*  
*fuerat antea datum, si intellectus multorum interpositione*  
*confusus non reseretur. huius igitur aperiendi causa nar-*  
*rationis superiora repetamus retrahentes quae narrationem*  
*diviserunt: Troius Aeneas tua nos ad limina misit, dat*  
 30 *tibi praeterea fortunae parva prioris munera, reliquias*  
*Troia ex ardente receptas. ecce dictionis integritas, misit*  
*nos Aeneas, ut rogaremus te, praeterea dat tibi munera.*

---

1 *credibile* V *incredibile* ed. 5 *meliorem* V *meliore* ed.  
*meliorum* nos. 13 *audiret* V. 15 *existimes* ed. 19 *nominis*  
 V ed. *numinis?* 24 *iudiciorum* ed. *iudicia* ed. post.

ac, ne personae suae et eius qui miserat contemplatione  
 ductus Latinus vilia duceret quae offerebantur, commen-  
 davit Ilioneus non tam specierum merita, sed eorum qui  
 his fuerant usi. dat tibi, inquit, rex noster quae manente  
 5 fortuna Troiani imperii fuerunt parva; haec enim sola de  
 incendio eripi potuerunt. in maiore enim vi cessante  
 eligendi arbitrio quod potuerit rapitur. parva ergo fue-  
 runt ante interitum Troiae, nunc pro magnis offeruntur:  
 quod parvum dixit satiat dicendo reliquias esse. dat bis  
 10 accipitur: dat munera fortunae prioris parva, dat reliquias  
 Troia ex ardente receptas. *hoc pater Anchises auro libabat* 245  
 ad aras, *hoc Priami gestamen erat, cum iura vocatis more*  
 daret populis, *sceptrumque sacerque tiaras [Iliadumque*  
*labor vestes]:* etsi non sunt haec, inquit, magna per  
 15 se, pro magnis tamen accipi meruerunt, vel quia in usu  
 talium virorum fuerunt. videtur hoc ominis fuisse, ut quod  
 Aeneae pater habuit et socer gestavit id transiret ad eum  
 qui loco patris futurus esset et socer. certe quanta mit-  
 tentis gratia illud dare quod carissimum et religiosum  
 20 parentibus fuit! ipso, ait, utebatur Anchises, cum diis  
 vota persolveret, ac per hoc libenter accipi debet quod  
 fuit in obsequio numinum. illud vero quod gestamen  
 fuisse Priami dictum est, ne omen traheret ex persona  
 hominis lapsi et eius qui interisset cum imperio suo, ad-  
 25 didit tempus quo Priamus, inquit, floruit, † Iliadumque  
 labor vestes, ubi fuit maior dignitas in speciebus muneras,  
 hoc est in sceptro et tiara. sceptrumque sacerque tiaras:

---

3 tam V tantum ed. | eorum V quoque add. ed. 7 par-  
 vae V parva edF. 8 pro magnis offeruntur V corruptit edF.  
 13 tiaras finis lemmatis in V: *Iliadumque labor vestes* addidi  
 eadem ductus ratione qua 1, 25. 14 sua V satis ed. sunt  
 nos. | per se V sint add. ed. 15 ut quia V vel quia ed.  
 16 videtur V et vid. ed. | hominis V ed. | ut quod V vel  
 quod ed. 18 quanta mittentes V qu. fuit mittentis ed. 25 in-  
 quid floruit V imperio fl.? fl. dicens ed. verba *Iliadumque labor*  
*vestes* hic habet V ubi quid sibi velint non intellego, praesertim  
 cum ubi fuit etc. ad tempus—floruit pertinere appareat, del. et  
 lemma cum iura—populis substituit edF, crucem apponere malui.

atqui debuit dici sceptrumque sacrumque tiaran, ut dat simpliciter poneret: hoc ne sit vitium, sic ordinemus: hoc Priami gestamen erat et dicit quae fuerunt in gestamine, sceptrum, inquit, et sacer tiaras, et erit integra locutio: fuit ergo gestamen sceptrum, tiaras. in vestibus Iliadum <sup>5</sup> feminarum labor specialem designationem tenuit, hae autem quae fuerunt manu Iliadum factae perindeque meriti levioris sub generalitate latere debuerunt, licet commendationis fuisset quod ait et vestes nostrarum mulierum labore confectas. tiaram dixit pileum, quo Phryges utun- <sup>10</sup> tur, cum celebrant sacra: inde sacrum dixit, quia quod sacris interest sacrum est.

250 *Talibus Ilionei dictis defixa Latinus obtutu tenet ora soloque immobilis haeret intentos volvens oculos: nec purpura regem picta movet nec sceptra movent Priameia <sup>15</sup> tantum quantum in comibio natae thalamoque moratur et veteris Fauni volvit sub pectore sortem: talia quidem Ilioneus executus est et quae habuit obtulit munera, sed Latinum talis animi intentio tenuit, ut praeter terram nihil attenderet more scilicet cogitantium. oculi enim <sup>20</sup> sparsi per multa trahunt quoque animum secum, quae res verum consilium non potest reperire. diriguntur igitur oculi in terram, colligitur mentis intentio ex continuatione tractatus, quaesitus rerum exitus invenitur. multi hic faciunt quaestionem dicentes si intentos, quare volvens? <sup>25</sup> quasi toto cogitationis spatio immobiles oculi teneri potuissent, quod est contra naturam. certe et illud sentiendum, quoniam tacitarum cognitionum est movere oculos, cum animi aestus per diversa rapiuntur, ita quo ierit redieritque animus oculorum signis consuevit ostendere. intentos <sup>30</sup>*

---

<sup>1</sup> atqui om. ed. | tiaran dat simpliciter poneret V t. ut dat s. p. nos, nempe illud dat quod est in v. 243, temere mut. ed.  
<sup>2</sup> hoc V quod ed. <sup>3</sup> dicit V dicantur ed. <sup>5</sup> tiaras V et t. ed. post tiaras lemma *Iliad. lab. vest. interpol.* edF. <sup>7</sup> perinde quo V perindeque nos perindeque essent ed. <sup>10</sup> pileum ed.  
<sup>12</sup> sacris interest V ad sacra attinet ed. <sup>18</sup> prosecutus ed.  
<sup>23</sup> terram V t. et ed. <sup>24</sup> tractatus V tr. ac ed.

ergo oculos Latinus habuit et solam terram intuebatur  
 non considerans quis aut quae obtulisset; non enim regem  
 rebus omnibus redundantem moverant munera, quem potior  
 causa in aliam duxerat partem. cogitabat quippe spem  
<sup>5</sup> coniunctionis unicae filiae et eius quae post orbitates plu-  
 rimas sola supererat seni. considerabat portenta quae  
 viderat in examine apum, in capite quoque ipsius filiae,  
 quod innoxius ignis invaserat, flamas errasse. tractabat  
 vatis quoque sententiam, qui dixerat „externum cernimus  
<sup>10</sup> adventare virum et partis petere agmen easdem partibus  
 ex isdem et summa dominarier arce.“ non minus commo-  
 vebant patris Fauni responsa, qui cecinerat „ne pete co-  
 nubiis natam sociare Latinis, o mea progenies, thalamis  
 neu crede paratis, externi venient generi, qui sanguine  
<sup>15</sup> nostrum nomen in astra ferant.“ interea cum in uno esset  
 vultus obtutu, cum solum tantummodo intueretur, cum  
 tractaret commodum filiae, cum portenta ac responsa per-  
 penderet, arbitrabatur hunc illum fatis externa ab sede  
<sup>20</sup> profectum portendi generum paribusque in regna vocari  
 auspicis, huic progeniem virtute futuram egregiam et totum  
 quae viribus occupet orbem. omnia quae cecinerant vates  
 et quae condolens responderat Faunus occurribant Latini  
 tractatibus nec inanis apud eum sententia fuit ipsum esse  
<sup>25</sup> externum, ipsum generum, ipsum qui res Italas florenti  
 progenie in maiorem numerum fuisse aucturus, posses-  
 surus quoque orbis imperium corporis simul animique  
 virtute. tandem laetus ait: supra dixit obducto eum vultu  
 fuisse, cum cogitaret, dehinc tamen, cum optatos ac se-  
<sup>30</sup> cundos exitus repperisset, ostendit laetum protulisse quae  
 volvendo discusserat. tandem quod ait, monstravit eum  
 diu in tractatibus inmoratum; in causa enim tali non  
 deberet inveniri praeproperus. laetus ideo, quia sperabat

---

2 quis V qui ed. 7 videbat V ed. 20 huic V hinc ed.  
 22 responderet V -derat nos -disset ed. 23 tractantibus V  
 corr. ed. 25 progeniae maiore numerum V progenie maiore  
 numero edF. 32 praeproperos V -rans ed.

praedicta super votis filiae esse completa. *[dui] nostra*  
 260 *incepta secundent auguriumque suum: quod magnopere*  
 desideramus inpleri commendamus diis, in quorum pote-  
 state sunt quae inter homines aguntur, ideo sic coepit:  
 dii tantum coeptis nostris faveant, hoc est his quae con-  
 tinentur tractatibus nostris. hoc optasse potest pertinere  
 ad nuptias filiae, super quibus tacitus habuit tractatum,  
 ideoque non debet ceteris esse coniunctum, ut quasi re-  
 sponseonis ad Ilioneum inde sumatur initium; melius est  
 enim ut sibi id dixisse videatur, tunc demum ad Ilioneum 10  
 ipsum claram dirigat vocem dicens *dabitur, Troiane, quod*  
*optas:* responseone modica totum complexus est, largiturum  
 se quod fuerat postulatum. Troianum appellavit, quia  
 nomen gentis solum noverat, Ilioneum autem dici nesciebat.  
*munera nec sperno:* hoc loco melius probatur Ilioneum 15  
 non pro merito Aeneae neque pro merito Latini munera  
 obtulisse, cum ipsum Latinum inducat dicentem munera  
 nec sperno. videtur enim dixisse nec sperretis apud me  
 pro merito vestrorum munerum vestrum meritum fore,  
 quae idcirco accepi, ne arbitremini in eorum reiectione 20  
 amicitiam quoque vestri nominis esse despactam. hoc  
 qui melius cupit advertere ad oblationem ipsorum mune-  
 rum redeat et inveniet Ilioneum in legationibus perficien-  
 dis probatissimum dixisse: quae offero parva fuerunt, cum  
 in suo statu fortuna Troiana consistaret; verum quia 25  
 potiora perierunt, sume, inquit, non quod es meritus, sed  
 quod potuit liberari de flammis. interea, quia Ilioneus  
 perisse omnem substantiam Troianorum dixerat et mune-  
 rum qualitas angustias indicabat, ait Latinus munera  
 vestra non reicio. ceterum si egeret alieno, diceret, ut 30  
 in usu est hominum, bene me accepistis. addidit tamen  
 ipse liberalitatis infinitae promissum; optimus quippe

1 *ostra* sic V *dii nostra* ad 11, 301 V. 6 *optasse* om.  
 ed. 10 *sibi* om. ed. 11 *dirigit* ed. 13 *postulatum* V  
 -tus ed. 14 *autem* om. ed. 19 *vestrum* *meritum* om. ed.  
 24 *fuerunt* V *sunt* ed.

largitor plus debuit offerre quam fuerat postulatum et  
 sponte ingerere quod Troiani per verecundiam praeter-  
 miserant. ait ergo *non vobis rege Latino divitis uber  
 agri Troiaeve opulentia deerit*: me, inquit, Latino regnante  
 5 nihil vobis deerit, in tantum ut arbitremini ex Troiana  
 opulentia nihil vos fortuna saeviente perdidisse. pulchre  
 adiecit me regnante, quoniam longaeus fuit et memor  
 esse debuit humanae condicionis, cui omnes aetates sub-  
 iectae sunt et maxime eorum qui iam . . . . . *ipse modo*  
 10 *Aeneas, nostri si tanta cupido, si iungi hospitio properat  
 sociusve vocari, adveniat [vultus neve exhorrescat amicos]*: 265  
 ipse quoque veniat rex vester, si amicitiam nostram et  
 societatem desiderat libenter amplecti, etsi inter initia  
 venire dubitarit; nihil de novitate praesumens vultus suos  
 15 non deneget nobis, quoniam ex praesenti tempore amici  
 esse iam coepimus. *pars mihi pacis erit dextram tetigisse  
 tyranni*: donec maior foederis accedat auctoritas, quae  
 pacem plenissimam firmet, non perhorrescat amici sui  
 conspectum, auspicetur dexterarum coniunctione concor-  
 20 diam, quia pars pacis est dexteris interim foedera con-  
 venisse. *tyrannorum nomen posterioribus saeculis in-  
 famatum est*; nam reges etiam hoc nomine dicebantur;  
 nam et de Pygmalione sic dixit (1, 361) „quibus aut  
 odium crudele tyranni aut metus acer erat.“ ecce et  
 25 illum tyrannum dixit, quem constabat regem fuisse apud  
 Tyrum. *vos contra regi mea nunc manda referete*: ut  
 dictum supra est, et tyrannum dixit Aenean et regem  
 more scilicet veterum qui reges etiam tyrannos vocita-  
 bant. omnia autem respondendi studio cum protulisset

---

1 *postulatum* V -tus ed. 4 *deerit* V *derit* plurimi Verg. libri  
 5 *ut* V *ut aut* ed. 9 *et — iam* om. ed. post *iam* aliquid ex-  
 cidisse patet, etsi nulla lacuna est in V, *senes sunt* suspicor  
 cf. epilog. in. 10 *cupido* V *ut* schol. Veron. ad 9, 360, *cupido*  
 est ed. et Verg. libri omnes. | *auspicio* V. 11 *vultus — amicos*  
 deest in V, sed explicatur. 14 *dubitare* V -ret ed. -rit nos. |  
*vultus suos* V *vultum suum* ed. 19 *coniunctione* om. ed.  
 20 *dexteras interim* V *dexteras inter* ed. *dexteris interim* nos an  
*dexteras interim in?* 28 *vocabant* ed.

atque ea complesset, voluit etiam ipse mandata transmittere atque illa proferre quae ipsius deliberationem longo tractatu tenuerant. *est mihi nata, viro gentis quam iungere nostrae non patrio ex adyto sortes, non plurima 270 caelo monstra sinunt, generos externis adfore ab oris, hoc Latio restare canunt, qui sanguine nostrum nomen in astra ferant. hunc illum poscere fata et reor et, si quid veri mens augurat, opto: habeo, inquit, filiam, quam consensu omnium numinum incolis vel civibus prohibeoir dare, isdem responsis et auguriis gener externis ab oris ostenditur, per quem progenies mea possit ornari. sic in tempore venistis, ut arbitrer ipsum promitti filiae meae. quod si ita est et mentis errore non ducor, et opto et cupio illi coniungi. verecunda oblatio et adversus exprobrationem omnem satis munita, ne in hunc locum conveniret Terentiana sententia (Andr. 1, 5, 15), qua dictum est „aliquid monstri alunt, ea quoniam nemini obtrudi potest, itur ad me“. et re vera, cum quis offert filiam suam, cavere debet ne in suspicionem contrariam veniat. quod ne Latino occurreret, non aperte obtulit filiam, sed indicavit quae signa oblata sint super eius coniunctione perficienda quidve ipse, cum patrem consuluissest, audierit. nec criminis esse arbitratus est, si profiteretur sibi placere deorum iudicium, cui resisti non posset, cum potius et laetari debuit nuptias filiae suae diis faventibus ordinatas. ecce vitavit obtrectationem et in eo magis plurimum sibi dedit nec ipse est auctor, sed executor cupit esse divinae sententiae. si tamen eius verba considerentur, caute secretum protulit, ne forte ipse non esset quem dii praedixerant esse venturum. opto, inquit, ipsum esse quam alterum. hoc loco illud quoque tractandum est quanta cura Vergilius partis Aeneae tueratur, etiam contra responsum vatis et Fauni, qui dixerunt*

9 hisdem V. 12 meae om. ed. 14 coniugi V. 15 ne V  
nec ed. | terrentiana V. 16 aliqui V. 17 equoniam V.  
20 optulit V detulit ed. 21 ablata V obl. ed. 24 letare V.  
25 ordinatas V o. esse ed. 28 caue V causae ed. caute nos.  
30 ipsum V magis i. ed.

externum virum deberi Laviniae. potuit enim Aeneas non videri externus, quoniam per Dardanum, ut supra comprehensum est, Italis fuerat iunctus. hanc igitur partem intellegitur communire ipsum dicendo esse externum qui 5 veniret ex alienis terris, non qui esset etiam sanguinis ratione separatus. denique sic superius posuit „hunc illum fatis externa ab sede profectum portendi generum“, item in praesenti „generos externis adfore ab oris“, ut externi appellatio a terris potius quam tramite generis 10 videatur exorta.

*Haec effatus equos numero pater eligit omni; stabant 275 ter centum nitidi in praesepibus altis: ex trecentis equis meliores deligi iussit. omnibus extemplo Teucris iubet ordine duci: omnes enim equites remeare debuerunt, ne 15 quis remaneret inferior; in ordinem dixit, ne quem praeteriret regis honorificentia. instratos ostro: purpureis stratis ornatos. alipedes: tantum veloces, ut, cum currendum his esset, alas habere putarentur. pictisque tapetis: iungitur instratos ostro pictisque tapetis. aurea pectoribus 20 demissa monilia pendent: ad similitudinem mulierum habentes monilia, an vere talia qualia matronae habent? regis enim substantiae quod equis inponeret deesse non potuit. tecti auro fulvum mandunt sub dentibus aurum: si aurum eos texerat atque aureis salivaribus tenebantur, 25 et monilia vera debemus accipere. mirum benivolentiae signum, quod suggesterat temporis ratio et meritum Troianorum; qui enim pedum labore pervenerant ab opulento rege suscepti ad Aenean futurum generum non quales venerant remeare debuerunt. absenti Aeneae currum gemi- 280 so nosque iugalis semine ab aetherio, spirantis naribus ignem:*

---

2 *externos* V. 4 *qui — 5 esset* om. ed. 6 *separatus* V -*tum* ed. 7 *portendi generum* om. ed. 11 *elegit* V. 15 *per ordinem* ed. | *aliquem* ed. | *praeterisset* ed. 16 *instrato* V. | *alipedes* post *ostro* interpol. ed. 21 *annueret alia* V *an vere talia nos aut v. t. ed. | habent* om. ed. 22 *quod quis* V *ed. q. equis nos.* 24 *texerat quae* V *ed. t. atque nos.* 28 *sug- gesserat* V *suggerat* HOU ed.

currum et bigam misit regi, quae fuerunt insignis honoris atque virtutis: honoris, ut ipso curru vectus cum dignitate veniret ad sacerum, virtutis, quia equi et currus bellorum instrumenta sunt. datur equis ipsis meritum, ne rex in regno suo florentissimo positus leve quoddam misisse 5 videretur, ei vel maxime cui filiam dare cupiebat. semine ab aetherio ait: parum fuerat caelestis esse dixisse, addidit spirantis naribus ignem, flatu suo qui significanter originem suam esse caelestem; naribus quippe emittebant ignem. subiungit rationem qua confirmet eos fuisse ab 10 aetherio semine. *illorum*, inquit, *de gente patri quos Daedala Circe [supposita de matre nothos furata creavit]*: Daedalam dixit ingenii vivacitate pollentem, quoniam Daedalus in arte fabrili peritissimus miris inventionibus floruit. Circe ergo paternis equis matre supposita furtum 15 fecit, ut caelestes illi essent qui ab iis nascerentur. inde ergo fuerunt quos Aeneae Latinus misit. nothi dicuntur, sicut in praesenti est positum, quos diversa in unum conveniens animalium natura protulerit. *talibus Aeneadae* 285 *donis dictisque Latini sublimes in equis redeunt pacemque* 20 *reportant*: magnum fuit securitatis signum, quod equites remeaverant qui pedites fuerant missi. respondit duobus, hoc est donis et dictis: donis sublimes in equis redeunt, dictis pacemque reportant. inter illa quae dicta commemorat, quibus fuerant laeti, etiam illud continebatur quod 25 Latinus de filiae nuptiis dixit. quantum hinc putamus gloriosam effectam legationem, quae tantam laetitiam fuerat ad Aenean perlatura! plus quippe est deligi generum quam suscipi hospitio peregrinum.

*Ecce autem Inachis sese referebat ab Argis saeva Iovis 30 coniunx aurasque inventa tenebat et laetum Aenean classemque ex aethere longe Dardaniam Siculo prospexit ab usque*

2 ipso V ipse edF. 6 aut vile post videretur interpol. ed. 8 flatu suo ad antecedentia retraxit ed. 11 inquit om. ed.

12 supposita — creavit deest in V, sed explicatur. 16 illic V.

24 commemorat V -rant ed. 26 hinc V hic ed. 32 adusque V.

*Pachyno. moliri iam tecta videt, iam fidere terrae, dese- 290  
 ruisse rates: dum inter Latinum et Troianos vel post Latini  
 dicta haec gererentur quae superius comprehensa sunt, re-  
 pente exiit Iuno ab Argis remeans et summo caelo respi-  
 ciens universa votis suis studiisque contraria, scilicet  
 Troianos laetos, quod numquam antea factum est, tuta  
 erga ipsos omnia, fiduciam gerentis prosperorum successum,  
 molientis tecta et sedis perpetuitate securos deseruisse  
 etiam rates, utpote iam non necessarias, stetit acri fixa  
 10 dolore: stetit non sponte, sed doloris morsibus fixa. tum  
 quassans caput, quod est apertae commotionis signum,  
 haec effundit pectore dicta: quassans caput et effundit dicta  
 demonstrant qualem orationem esset habitura; nam quod  
 longe adhuc posita laetitiam Troianorum vedit et doluit,  
 15 signum fuit veteris et pertinacis odii, quam perpetua curio-  
 sitas ducebat quam primum nosse quid agerent inimici.  
 quassare est commovere. heu stirpem invisam et fatis  
 contraria nostris fata Phrygum! qui contrariis fatis di-  
 cuntur nasci talis inter se inimicitias gerunt, ut numquam  
 20 conquiescant nec accipient finem. hoc adseritur ex Iunonis  
 persona atque hoc firmatur etiam deos fatis gubernantibus  
 regi. ait igitur Iuno heu, quod fuit altissimi doloris  
 signum, ut vinceret gemitus vocem, dehinc ait doleo quod  
 fatis meis obviam veniant Troianorum fata contraria, quod  
 25 cum ita sit, obtainere procul dubio debuerunt fata mea et  
 aemulos nocendo pervincere: ecce ipsi cum dolore meo  
 superiores sunt et quicquid inimica cogitare potui con-  
 stantia et felicitate vicerunt. num Sigeis occumbere campis,  
 num capti potuere capi? num incensa cremavit Troia viros? 295  
 30 haec sunt propter quae dictum est heu, quorum caput est  
 quod contrariis fatis Iuno adversus Troianos frustra nite-  
 batur. sequebantur illa quoque quae superius enumeravit,*

4 exiit V extitit? | respiciens V ed. perspiciens? 10 dolo-  
 ribus morsibus V. 12 quassans — dicta om. ed. 13 de-  
 monstrat ed. 19 talis om. ed. 22 regi V agi HOU ed.  
 27 potui V potuit ed. 28 sigaeis V.

inimiciis scilicet suis excidium Troiae prodesse nequissime; quod cum esset unum, hoc misit in partis, ut multa gemere videretur. capta est, inquit, Troia et oppressa hostilibus copiis, ignis additus, ut quicquid armis absumi non posset aboleret incendium: sed illos nec muco pressit nec captivitas vinxit, nec ignis invenit. *medias acies mediosque per ignis invenere viam:* quod magis dolendum est mihi, quia per medias acies perque medias flamas, tamquam nihil obstiterit, tuni securique transierunt magna virtute. dixit invenere viam: inter gladios, <sup>10</sup> inquit, et flammarum quasi per viam liberi ac securi transierunt, quod fuit felicitatis ipsorum, ut abscessisse potius otiosi quam fugisse territi viderentur. evaserunt igitur pericula duo, quibus gravius nihil est, ruptae sunt acies, incendia vanuerunt, inventus est exitus conservationis ip- <sup>15</sup> sorum ubi sperabatur interitus. quod dixit medias acies et medias flamas, ibi maiorem cumulum doloris expressit; magnum enim non esset flammarum terminos aut finis exercitus evasisse, e medio autem evadere difficillimum. *at, credo, mea numina tandem fessa iacent, odiis aut ex-* <sup>20</sup> *atuturata quievi:* ipsa sibi proposuit quibus se magis accenderet. defecisse me, inquit, quispiam dicet aut satiatam odiis quievisse: nec satiata sum nec quievi; denique post excidium Troiae passa non sum ulla cineris eius superesse reliquias. *quin etiam patria excussos:* excussos <sup>25</sup> admirabiliter positum; quicquid enim excutitur vim testatur quam ferre non potuit et ad hoc excutitur, ut cum sua pernicie cadat. Excussi eos, inquit, finibus Troiae, <sup>300</sup> *infesta per undas ausa sequi et profugis toto me opponere ponto:* saevior secuta sum navigantis et in pelago positis <sup>30</sup> me frequenter obieci, nullus locus est maris in quo me non senserint inimicam. *absumptae in Teucros vires caeli-*

<sup>2</sup> misit V ed. divisit? <sup>3</sup> viderentur V ed. <sup>10</sup> magna—  
<sup>11</sup> transierunt om. ed. | invenire V invenere nos. <sup>20</sup> aut V  
 haud ed. <sup>22</sup> satiatam V saturatam ed. <sup>26</sup> mirabiliter ed.  
<sup>30</sup> pontos V.

*que marisque: quicquid in Troianorum necem mitti de caeli partibus potuit, quicquid de fluctibus procurari factum est totum totumque frustratum. quid Syrtes aut Scylla mihi, quid vasta Charybdis profuit? quaerit quid 5 mihi profuerunt Syrtes? quid Scylla vel vasta Charybdis? vasta, hoc est saeva, in quam me laborante constat impactos. hoc interrogantis est, ecce ipsa respondet: optato conduntur Thybridis alveo securi pelagi atque mei. ego illis inevitabilia obieci, illa eos ad optata duxerunt, in 10 tantum ut ulterius nec me timeant nec minas ponti formident. per istiusmodi conparationem ostendit cumulum doloris sui, cum cerneret inimicos suos superatis tot discriminibus terrenis ac pelagi defendi placiditate fluminis et regis amicitia. Mars perdere gentem inmanem La- 305*

*15 pithum valuit, concessit in iras ipse deum antiquam genitor Calydonia Diana, quod scelus aut Lapithas tantum aut Calydonia merentem? more suo (1, 37) ab exemplis quoque iras suas accedit et inducit minores deos ad plenum se defendisse. atque ut hoc gravius faceret, addidit 20 conparationem a persona sua dicens ast ego, magna Iovis coniunx, nil linquere inausum quae potui infelix, quae memet in omnia verti, vincor ab Aenea: et personas 310 et delicta comparat et genera ultiōnis: se comparat Marti et Dianaē itemque eos qui utrosque deos offenderant et 25 Troianorum personam, illorum factum et Troianorum causam, poenam quoque quam Mars et Diana inflixerant confert cum conatibus suis, in alieno negotio leviorē facit delinquentium causam, in suo graviorem, alias, cum irascerentur, implesse vindictam, se non tantum non 30 potuisse verum etiam superatam. vincor ab Aenea, ab uno scilicet, et pro animo inimicæ intellegamus ab ho-*

3 totum totumque V totum om. HOU ed. | ut scyllam hii V.  
 4 quaerat quidquid mihi V quaerit nos quid ed. 6 in quame V  
 in qua me ed. 16 et Lapithis tantum aut Calidona merentem V: si Don. Calydonia merentem legit, aut Lapithas emendandum est, interpretatio de lectione nihil docet. 22 per-  
 sonis V corr. ed. 23 et genera — comparat om. ed.

mine humili atque inertissimo; nomen enim pro convicio posuit. *quodsi mea numina non sunt magna satis, dubitem haut equidem implorare quod usquam est:* quodsi ego, inquit, deficio et meum numen non valet exequi iniuriam suam, non dubitem implorare auxilia quae ubicumque sunt. dum haec tractat, invenit quid pro tempore facere debuisse, *flectere,* inquit, *si nequeo superos, Acheronta movebo:* quia non possum auxilio superiorum inplere quod cupio, inferos moveam. tractat in quo obesse Troianis inferi possent: *non dabitur regnis (esto) prohibere Latinis* <sup>10</sup>  
*atque inmota manet fatis Lavinia coniunx, at trahere*  
*atque moras tantis licet addere rebus.* quoniam, inquit, ferunt Laviniae nuptias Aeneae deberi volentibus fatis et Troianis Italiam, si haec convelli non possunt, possunt tamen morarum impedimento differri. *at licet amborum* <sup>15</sup>  
*populos excindere regum:* magnum factiosae inimicæ consilium, quae, cum non posset regum concordiam rumpere, populos dispositi dissipare; his enim commissis et excitatis in discordiam necesse fuerat etiam reges suis partibus necti. *hac gener atque sacer coeant mercede suorum:* haec <sup>20</sup> sit merces coeuntium in adfinitatem, ut suorum funeribus crucientur. *sanguine Troiano et Rutulo dotabere, virgo:* effusio sanguinis partium ipsa sit, virgo, dos tua. ecce animus iratae: dum secum tractat, ad virginem sese convertit, quasi ipsa cum Troianis aut cum ipso Aenea ali- <sup>25</sup>  
*quid egisset, dos tua, inquit, constituitur in partium caede.* et Bellona manet te pronuba, crudelitatis scilicet dea. pronubæ dicuntur quae sunt in obsequio nubentis.  
*320 nec face tantum Cisseis praegnans ignis enixa iugalis:*  
*solent, inquit, Troianorum feminae mali ominis utero* <sup>30</sup>  
*gestare progeniem: si Cisseis incendii signo protulit Paridem,* cur non contingat Veneri similem filium peperisse?

<sup>3</sup> ego om. ed. <sup>4</sup> deficiet V deficio et nos om. ed. <sup>7</sup> in-  
 quid om. ed. <sup>8</sup> superum ed. <sup>9</sup> moveam V -ebo ed. <sup>10</sup> pos-  
 set V corr. ed. <sup>17</sup> concordia V ed. <sup>18</sup> commissis V ed.  
 c. et ed. post. <sup>19</sup> regem suis paribus ed. <sup>21</sup> affinitate ed.  
<sup>31</sup> si V sicut ed.

[*quin idem Veneri partus suus*] et *Paris alter funesta quoque iterum recidiva in Pergama taedae*: indicium ex Paride captum est tunc magis perire Troianos, cum nectuntur uxoribus: Cisseis peperit Paridem, sed istius nativitatem 5 praecesserant somnia, quae non exortum hominis, sed ex incendiis futurum interitum nuntiarent. in hoc exemplo sit et Veneris partus, ut renascens Troia ante ipsas quas praeparant nuptias consumatur. ecce et hic tractat Vergilius esse quidem fatum, quod, licet superari non possit, 10 valeat tamen aliquo impedimento turbari, non autem praeverti, licere ei qui currentibus feliciter fatis obvius ire valuerit.

*Haec ubi dicta dedit, terras horrenda petivit: horrendam* dixit ex causa ingentis iracundiae vehementissime 15 commotam, in tantum ut quisquis eam cerneret sine horrore esse non posset; magna enim vis est eorum qui in summa potestate positi commoventur. dimisso ergo aere quo vehebatur venit ad terram. *luctificam Allacto*, quae nihil aliud praeter luctus nosset efficere aut quae facerent 20 luctus, *dirarum ab sede dearum infernisque ciet tenebris*,<sup>325</sup> cui tristia bella iraeque insidiaque et crimina noxia cordi. odit et ipse pater Pluton, odere sorores Tartareae monstrum, tot sese vertit in ora, tam saevae facies, tot pullulat atra colubris: quanta congescit quibus ostenderet exquisitum 25 malum et quo peius non esset sibi Iunonem adhibuisse! et revera nisi talis voluntatem dolentis inplere non posset. et licet sufficere deberet quod luctificam dixit et ex Dirarum coetu atque ab ipsis tenebris evocatam, tamen addidit alia quibus aptam negotio demonstraret. cui tristia

---

1 *quin — suus* deest in V, sed explicatur. 4 *uxoribus* V  
u. *alienigenis* ed. 6 *exemplo* V *extremo* ed. 8 *consummatum* V.  
9 *posset* V ed. 10 post *autem* verbum per compendium, ut videtur, et ligatis litteris scriptum habet V ego  
*praeverti* elicio, *prohiberi* ed. quod nullo modo potest extorqueri.  
12 *voluerit* ed. 19 *faceret* ed. 20 *dearum* V *sororum* ed.  
22 *tartariae* V. 23 *atra* V *ora* ed. 24 *quibus* V ut HOU ed. \  
*exquaesitum* V. 29 *addit* ed. | *artam* V *aptam* ed.

bella: bellis aptatur quicquid triste est; quando enim possunt esse bella non tristia? iraeque: numquam nisi iras commovens, quibus fuerat plena; insidiaeque: ad excoxitandas insidias artifex; et crimina noxia cordi: omne quoque noxiiorum criminum genus sensibus detestabilibus portans. omnia quae dixit in ea fuisse monstrata sunt, cum Iunoni negotium gereret, nec haec sola quae superius dicta sunt verum etiam alia quae sequentur: cum detestandis artibus abundaret et esset idcirco odiosa omnibus, displicebat, inquit, etiam illis quibus placere debuerat, Plutoni scilicet et sororibus suis; omnis enim nequitia et scelere superaverat. haec tantum malis artibus redundabat, ut uno eodemque momento quas vellet mutaretur in formas et quantis opus esset serpentibus pullularet, nihil ei gratissimum erat nisi quod luctus haberet et sanguinem. vituperationem istius Furiae Vergilius ex persona sua posuit, sed ubi ad Iunonem ventum est, animi sui necessitate permota quod condemnabile in Furia fuit vertit 330 in laudem. *quam Iuno his acuit verbis ac talia fatur:* acuebat hanc Iuno verbis suis et instructionibus pessimis, ut mala natura persuasione loquentis deterior fieret: *hunc mihi da proprium, virgo sata Nocte, labore, hanc operam:* nihil a te, virgo, quaeritur alienum; nec laborabis providere quod habes. proprium quippe est tibi quod mihi est in tempore necessarium, primum quod inde praferenda es, quod te taetram tenebrarum substantia genuit; opera sola necessaria est, ceterum inplendis quae desidero aptam geris convenientemque personam. ecce Iuno non uititur arte poscendi nec subtilitatem quaerit nec petit aliquid fieri, sed iubet, denique verbis imperativis: *da,* inquit, *laborem,* hoc est inpende, et infra dixit dissice, *sere;*

2 *iaeque* — 3 *commovens* V temere mut. ed. 3 *nisi aeque* V *insidiaeque* nos et *aeque* ed. 5 *noxiiorum* V *noxium* ed. 1 *senseris* V *sensibus* HOU ed. 10 *intuit* V *inquit* nos *intulit* HOU ed. 18 *condamnable* V *damnable* OU ed. 24 *abes* V *abes* ed. 26 *tetram* V om. ed. 27 *operam* V corr. ed. 1 *denique* om. ed. 31 *et — sere* om. ed. sepe V *sere nos.*

quid enim petere debuit maior, quae iubendi teneret  
 plenissimam voluntatem, aut quid petere ab ea quae  
 optabat invenire quod verteret? sola igitur insinuatio  
 necessaria fuerat causae et summa designanda desiderii.  
 5 incipit dici laus in aperta vituperatione; si enim pro  
 persona Furiae, ut factum est, dicta intellegatur, eviden-  
 tissima laudatio est, si removeatur huic praedicationi  
 persona conveniens, erit execrabilis in quam ista con-  
 venerant. dicitur ergo sub plasi laudis vituperatio, deni-  
 10 que locum praedicationis obtinuit, quia Furiae dicebatur.  
 sed necessario praemittitur causa, propter quam tantum  
 malum ab inferis fuerat evocatum: *ne noster honos in-  
 fractave cedat fama loco.* ventum est, inquit, ad eum  
 cardinem, virgo, ut casura sit nominis mei omnibus re-  
 15 verenda maiestas, nisi his quae contra vota mea fiunt  
 itum obviam fuerit. cedere loco verbum est ex re militari  
 sumptum; nam in pugna qui loco cesserit constat eum  
 superatum. quod igitur ait Iuno ne noster honos in-  
 fractave cedat fama loco, significat ne victae perdamus  
 20 honorem nostrum. his subiungitur instructio personas  
 omnis et rem et quid facto opus sit breviter signans;  
 non enim tempus verbis prolixioribus occupari debuerat,  
 in quo non verba, sed facta quaerebantur. adhibenda  
 quippe rumpendis initii celeritas fuit, ne aliis quoque  
 25 concordia roborata subsidiis aut superari non posset aut  
 difficulter evicta succumberet. *neu conubiis ambire Lat-  
 inum Aeneadae possint Italosve obsidere finis:* nolo, inquit,  
 cum Troianis conubia fieri nec Latinum sic circumveniri,  
 ut his filiam tradat, ne sit eis causa in Italia remanendi:  
 so nolo adfinitatis iure concordiam contra vota mea sur-  
 gentem convalescere. redit rursum ad laudem Furiae

---

6 dicta — 7 est om. ed. 8 in qua ed. 9 plasi V  
 specie ed. 15 vota mea V eam ed. 17 non in V nam in ed.  
 18 sit fracta ve V (supra recte). 20 subiungitur V subiungit  
 ed. | instructio om. HOU ed. 21 breviter om. HOU ed. /  
 significans ed. 25 roboratis ed. 26 succumbere V corr. ed. \  
 Latinum ne Aeneidae V. 28 cumter troianis V.

repetens etiam illa et sensibus eius inculcans quae cupie-  
 335 bat inpleri. *tu potes unanimos armare in proelia fratres:*  
 magna quippe virtus est naturalem dissipare concordiam  
 et eos quos unus sanguis idemque uterus genuit in altero-  
 rum exitium provocare. quod ipsum idecirco positum est,  
 ut ostenderetur Allecto plus posse quam Iunoni fuerat  
 necessarium: si enim poterat pulso germanitatis adfectu  
 non modo in dissensiones vernum etiam in bella fratres  
 armare, multo validius potuit extrarios et incognitos in  
 novam coeuntis amicitiam dissociare atque dissolvere. 10  
*atque odiis versare domos:* potes odia conserere inter eos  
 quos unum domicilii consortium tenet tantumque inmittere  
 seditionum pondus, ut parietes quoque atque ipsa funda-  
 menta vertantur. *tu verbera tectis funreasque inferre*  
*faces:* verbera, inquit, et faces funreas, hoc est litium 15  
 motiones et causas potes alienis tectis inmittere, quae  
 usque ad interitum commanentium tendant. potes semel  
 positum omnibus aptatur quae diximus. *tibi nomina mille*  
*[mille nocendi artes]:* per nomina formas ostendit, in quas  
 conversa mutabat etiam quo poterat vocitari; id enim 20  
 incipiebat esse in quod volebat forte converti. mille vero  
 artes nocendi suppeterabant cui facile fuerat esse quod  
 vellet. *fecundum concute pectus:* scio pectus tuum nocendi  
 artibus redundare, hoc si exagitare volueris, proferetur  
 inde quicquid mihi est necessarium. interea licet scele-  
 rum conflandorum artificio Furia redundaret et nosset 25  
 quid ageret, tamen Iuno vehementer in sua causa sollicita  
 desiderii summam iterum ac saepe succincta brevitate  
 commendat. *dissice,* inquit, *compositam pacem, sere crimina*  
 340 *belli, arma velit poscatque simul rapiatque iuventus:* magna 30

2 *unanimes* ed. 3 *virtus* V *vis* ed. 4 *alterum* V *om.* ed.  
 7 *enim* om. ed. 9 *extraneos* ed. 17 *commimentium* V *corr.* ed.  
 19 *mille nocendi artes* deest in V, sed explicatur 20 *quo* V  
*quod* ed. 21 *in quo dolebat* V ed. *in quod volebat* nos. 22 *sup-*  
*petebat* V *corr.* ed. 24 *agitare* ed. 25 *profertur* ed. 25 *inde*  
*guia quid* V *i. quod* ed. 28 *sepe* V *saepius* ed. 29 *inquit*  
*om. ed.* 30 *poscat* quae V.

ordinatio consiliorum! primum fuit quippe ut pax foedare structa verteretur, ut via ceteris inventionibus patet fieret. sere crimina belli; ad belli enim certamen veniri non potest, nisi primo extiterit causa pugnandi. optimo 5 tamen verbo dictum est sere, ut ex his quae essent sata, alia rursum fecundis excessibus pullarent et aliud atque aliud ex sese, quod vindicari deberet, effunderent. iumentusque ipsa velit arma; plus est enim in rebus perficiendis velle quam cogi. quia igitur voluntas in agendo 10 prima est, effice, inquit, primo velit, dehinc poscat; si nullus dederit, rapiat, scilicet ut non expectata iussione cuiusquam volens ad arma concurrat. rapere significat aliquid sine auctoritate iubentis invadere. complevit propositionem qua dixit „quam Iuno his acuit verbis“, nam 15 laudando eam et in officiis detestabilibus praeferebendo, quin etiam dando consilia et ad perficiendum mandatis armando natura feram fecit instruendo peiorem.

*Exin*, hoc est ex eo momento, *Gorgoneis Allecto infecta venenis*: Allecto, cui venena supererant diris infecta 20 serpentibus. Gorgoneis dixit, ut in eum modum mutata videretur quo fingitur Gorgona et talis serpentes gestare pro crinibus qualis illa portat in vertice. *principio Latium et Laurentis tecta tyranni celsa petit*: hoc mandatis non inseruerat Iuno, sed faciendum suggesserat Furiae naturalis inventio. dicit ergo quid factum sit: fuit, inquit, ad Latini domum. nunc ipsius facti reddi incipit causa. tacitumque obsedit limen Amatae, quam super adventu Teucrum Turnique hymenaeis femineae ardenter curaeque 345 iraeque coquebant: non sic petit domum regiam Furia, ut 25 so regem ipsum adgrederetur aut falleret, sed tacitum Amatae

---

1 pacis foedare structa verteretur V p. f. str. verterentur ed.  
 2 ceteris V exteris ed. 4 potest—extiterit V posset—extitisset ed. 7 vindicare V ed. 11 dederat ed. | visione ed.  
 12 concurret ed. 16 quin V quae ed. | danda V corr. ed. | et om. ed. | mandata ed. 17 natura fera V naturam feram ed.  
 19 infecta V ed.: ut infectum scelus Verg. 6, 742 dicit, an innecta emendandum ut 8, 5?

limen obsedit (tacitum dixit sine strepitu aliquo), quae iam flebat fortunam filiae et optabat Turnum potius ei iungi quam Phrygium virum, denique cruciabatur animo cura simul doloreque commota. tacitum limen etiam sic possumus sentire, ut non limen dixerit tacitum, sed ipsam Furiam tacitam obsedisse, ut facilius nescienti valeret obrepere. facile autem fuit etiam nulla vi adhibita obtinere eius animum cui Aeneae iam coniunctio displicebat. consilium tamen probabile videbatur inventam mulieris cumulare sententiam, ut efficeret vis maior ne commutaret mentem et in aliam partem sexus forsitan mobilitate transiret. *huic dea caeruleis unum de crinibus anguem conicit inque sinum praecordia ad intima subdit, quo furibunda domum monstro permisceat omnem.* Furiam poetae sic fingunt, quod angues pro crinibus habeat et quod eius ministri sint, cum aliqua ei mala perficienda sint. nos tamen Amatae non anguem, sed commotionem mentis inmensam debemus accipere, ut composita Latini voluntate perturbarentur. itaque licet haec ita sint, exponamus secundum poetam quae dicta sunt. huic inquit, hoc est Amatae. deam Furiam dixit ut supra (324); deos enim deasque veteres putaverunt qui essent alicuius virtutis et homines potestate superarent. caeruleis unum de crinibus anguem conicit: quando unum ad perditionem quietarum rerum arbitrata est posse sufficere, quid in eversionibus poterat quam tot etiam funerei angues armabant? inque sinum praecordia ad intima subdit: sinus dicitur qui potest aliquid excipere et tenere. Furia igitur in sinum et praecordia anguem misit ad ipsa intima. subiungit eur hoc fecerit: quo furibunda domum monstro permisceat omnem, id est ut hoc monstro per puellae matrem totam domum misceret, scilicet ut subversa omnium voluntate